Nitekim Lâtifî, tezkiresinde, çocukluk döne-

1 Germiyanlı Ahmedî’nin İskendernâme adlı mesnevisinin içerisinde bir bölüm (III.

Bölüm) olarak yer alan Mevlid, Süleyman Çelebi’nin Vesîletü’n-Necât adlı mevlidin-
den daha önce kaleme alınmıştır. İskendernâme’nin tamamlanmasından sonra ekle-
nen bu “mevlid” bölümü, H. 810/1407-8 yılında (578. beyit) Bursa’da (613. beyit)
nazmedilmiştir. 625 beyit olan mevlidde, fâ‘ilâtün fâ‘ilâtün fâ‘ilün vezni kullanılmıştır.
Emir Süleyman b. Bâyezid Hân’a (1402-1410) sunulmuştur.

mahallesinde6 H. 1285/1868 yılında dünyaya gelmiştir. Eserlerinde genel-

likle “Osmancıklı Paşalı-zâde ‘Abdülkâdir Hilmî (b. Ahmed b. Hü-

seyn)” olarak kendini tanıtmış olan şairin nüfus kaydında adı “Abdülka-

dir” olarak geçmektedir. Soyadı Kanunu ile “Uslu” soyadını almış olan

âşık, şiirlerinde “Kadrî, Kadriyâ” tapşırmasını kullanmış ve çevresinde

72) şu bilgiler yer
almaktadır: “Nâzımı: ‘Osmancık’ın Gâzî Ferâhşâd mahallesinden Paşalı-oglu ‘Abdü’l-
kâdir bin Ahmed bin Hüseyn’dir.” Çorum’dan Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli
Araştırma Merkezi’ne bağışlanan ve Hacı Yılmaz tarafından yayımlanan R. 30 Eylül
1332 (13 Ekim 1916) tarihli nüshanın sonunda ise “Nâzımı: ‘Osmancık kazası Ferâhşâd

mahallesinden Ahmed Efendi oğlu Paşa(lı-)oglu ‘Abdü’l-kâdir Hilmi Efendi.” bilgileri yer
almaktadır (Yılmaz 1999: 52). Bu açıklamaya göre şair, “Gâzî Ferâhşâd” mahalles-
inde doğmuştur.

cık’tan, debbağ esnafından Ali

Ağa’nın 20-22 yaşlarındaki bakire

kızı Emine ile evlenmiş, bir iki sene

sonra da ben dünyaya gelmişim.”

(Aktan 1942a: 1034)9

7-8 yaşlarında mahalle

mektebinde başlayan öğrenim

hayatı, daha sonra Kızıl Hasa-

noğlu Büyük Medresesinde

devam etmişse de H. 1305/

1887-8 yılında babasının vefatı

üzerine medreseden ayrılmak

zorunda kalmıştır.

R. 1309/1893 yılında asker-

lik görevi nedeniyle İstanbul’a

giden âşık, iki yıl sonra (R. 1311/1895) Osmancık’a dönüşünde “çavuş”

rütbesiyle “Osmancık Müdde-i Umumî Muavin Jandarma Komutanlı-

ğı”na getirilmiştir. R. 1325/1909 yılına kadar bu görevi sürdüren Kadrî,

istifa edip ayrıldıktan sonra Osmancık’ta bir müddet “dava vekilliği”

yapmıştır. Koca Mehmet Paşa (İmaret) Camii’nin10 dededen kalma beratlı

kayyumu olan ve ölünceye kadar yaşamını Osmancık’ta sürdüren Kadrî,

10 Şubat 1948 tarihinde Osmancık’ta vefat etmiştir. Cenazesi Osmancık

Yeni Mahalle Mezarlığı’na defnedilmişse (Çıplak 2001: 7) de Osmancık

* Fotoğraf: www.facebook.com/eskiosmancik/posts/688903557827366. (30.08.2014)
9 Babasının ilk evliliğinden bir oğlu olmuşsa da R. 1311/1895-6 yılında vefat etmiştir.

(Aktan 1042a: 1034)
10 Bu cami, Sultan II. Murad devrinde 28 Ağustos 1429’dan 1438 tarihine kadar 9 yıl

başvezirlik yapmış Osmancıklı Danişmendoğlu Koca Mehmed Paşa (öl. 1439) adına
yaptırılmıştır.

kaldırılarak şimdiki Asri Mezarlığa

nakledilmiştir (1973).12 Mezar taşın-

da -oğlu Mehmet Uslu tarafından

yazılmış- şu dörtlük yer almaktadır:

“Âlim, bilim, ilim ve şu‘arâ

Cihanda yok böyle bir dehâ

Adı Osmancıklı Âşık Kadriyâ

Gel gitme sen de oku Fatiha”

Kadrî’nin başından üç evlilik

geçmiştir. R. 1300/1884-5 yılında

evlendiği ilk eşinin, doğum esnasın-

da ölmesi üzerine, R. 1317/1902

yılında Şerife Hanım’la evlenen Kadrî’nin bu evlilikten Hasan Tahsin,

Ahmet Celâl ve Sıddıka adlarında iki erkek, bir kız çocuğu dünyaya

gelmiştir. Bu eşinin de R. 1324/1908 yılında vefatı üzerine Saniye

Hanım’la üçüncü evliliğini gerçekleştiren Kadrî’nin bu evlilikten de dört

kız (Fatma, Atike, Ümmühan, Meliha), üç erkek (Mehmet, Mehmet

Zühtü, Lütfi) çocuğu daha olmuştur. Bu son evliliğinden doğan bir erkek

çocuğu da çok küçük yaşta vefat etmiştir.

devresine ait şiirlerini topladığı koşma, destan ve divanlardan meydana

gelen bir defterinin kaybolduğu, bu nedenle şairliğinin ilk devresine ait

şiirleri hakkında bilgi edinilemediği ileri sürülmektedir (Aktan 1942a:

1035; Çıplak 2001: 7).13

Erzurumlu Âşık İz‘ânî, Hulûsî, Kalecikli Mir’atî, Zileli Âşık Ceyhûnî

(öl. H. 1330/1912) ve Yozgatlı Âşık Seyhûnî ile atışmalar yapmış olan

Kadrî’nin mesnevileri yayımlanmış olsa da heceli şiirleri Nazlı Rânâ Gü-

rel - Zeki Gürel’in özel kitaplığında bulunan defterlerde neşredilmeyi

beklemektedir.

Atışmalarından ilkini R. 1306-1307 (1890-1) yılında Erzurumlu Âşık

İz‘ânî ile yapan Kadrî [Aktan 1942a: 1036; Saraçer (t.y.): 217-218], Zileli

Âşık Ceyhûnî ile atışmasını da onun R. 1319/1903 yılında Osmancık’a

ikinci kez gelişinde gerçekleştirmiştir [Aktan 1942b: 1051-1057; İvgin ve

Yardımcı 1996: 76-80; Saraçer (t.y.): 219-222].

13 Bu fikrin sahipleri Nazlı Rânâ Gürel - Zeki Gürel’in özel kitaplığındaki defterleri

Anadolu’ya gönderilir. Bursa’ya gelen Koyun Baba burada koyun çoban-

lığı yapmaya başlar. Gösterdiği kerametler sayesinde o bölgede nüfuz

sahibi olan Koyun Baba, bir mağarada geçirdiği kırk günlük inzivanın

sonunda “Arık Çoban” ve “Ârif Çoban” lakaplarıyla anılmaya başlar.

Otman Baba (doğ. H. 780/1378-9 - öl. H. 883/1478) (Şahin 2007: 6-8) ile

de görüştüğü öne sürülen Koyun Baba, bir süre de İnegöl civarında ço-

banlık yaptıktan sonra, Hz. Ali’yi rüyasında görür ve onun emriyle haya-

tının sonuna kadar yaşayacağı Osmancık’a giderek Arafat tepedeki Hı-

dırlık mevkiinde bir sakız ağacının dibine yerleşir.

Eyyûb sabrına nâil ettin” dediği için böyle anıldığını söyleyenler
bulunduğu gibi (Gürel 2000: 16; Yılmaz 1999: 24), Evliyâ Çelebi de Seyyid Ali’nin
Horasan’dan Anadolu’ya gelinceye kadar, her yirmi dört saatte bir koyun gibi mel-
emesi sebebine bağlamaktadır (Evliyâ Çelebi 1895: 181).

21 Köprünün yapımına H. Şâban 889/Eylül 1484’te başlanmış, H. 894/1488-9’da
tamamlanmıştır (Eyice 1992: 51).

s.22 [İstinsah tar.: H. 13 Şa‘bân 1335 (4 Haziran 1917)].23

2. Hacı Yılmaz tarafından yayımlanan (Yılmaz 1999: 21-52) nüsha

olup Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma Merkezi’ne Çorum’dan

Attila Alpay tarafından bağışlanmıştır. 55 varak olduğunu tahmin etti-

ğimiz bu nüshanın istinsah tarihi R. 30 Eylül 1332 (13 Ekim 1916)’dir. Bu

nüshada, Koyun Baba’nın vefatı, türbesinin inşaatı ve tekkenin sonraki

postnişinleri ile ilgili dizeler yer almamaktadır. Buna karşılık her bendin-

de 9 beyit bulunan 5 bentlik “Münâcât - Terci‘-bend” başlıklı Kadrî’ye ait

bir manzume yer almaktadır.24 Nüshada beyit sayısı, bu terci‘-bendle

Anı yazmış idi Hâkânî merhûm

Güzel idi velâkin ol güzel hân

Nice mübhem lugatlar yazmış ey cân” (14.-15. beyitler)

dizeleriyle Hâkânî Mehmed Bey (öl. H. 1015/1606)’in Hilye-i Sa‘âdet

(Hilyetü’n-Nebeviyye veya Hilye-i Hakânî)28 adlı eserine atıfta bulunan

Kadrî, o eserin dilinin kolay anlaşılır olmadığını vurgulayarak eserini ona

nazire olarak yazdığını (tanzir ettiğini) belirtmiştir:29

“Her âdem anlamaz bilmez me‘âlin

Be-gâyet hoş ser-â-pâ gerçi rengîn

Okunsa bir makâma girmez ey cân

Mütâla‘aya mahsûsdur kıl iz‘ân

Anı tanzîr idüp hoş nazma çekdim

Halâvetden ana büber tuz ekdim” (16.-18. beyitler)

Hz. Ali’den rivayet edilen hilye hadisini ve manzum tercümesini ve-

ren Kadrî, bu hadiste müjdelenenlere kavuşma arzusunu dile getirmiştir.

Başlangıçtaki mütekerrir muhammesin devamı niteliğindeki 4 bent-

lik hilye ilahisinin ardından “Der-Beyân-ı İbtidâ-yı Revnâk-efzâ-yı Hilye-i

Şerîf (S.A.S.)” başlığı ile asıl konuya giriş yapılmaktadır.

28 H. 1007/1598-9 tarihinde tamamlanarak Sadrazam Cigala-zâde Sinan Paşa (1544 -
Şubat 1606)’ya sunulmuş olan 712 beyit tutarındaki bu eser, aruzun fe‘ilâtün fe‘ilâtün
fe‘ilün kalıbıyla yazılmıştır. “Besmeleyle idelim feth-i kelâm / Feth ola tâ bu mu‘ammâ-yı
benâm // Gösterir âyinesi besmelenün / Hilye-i pâkın o veche hüsnün” dizeleriyle
başlayan eserde ağır ve sanatlı bir dil hâkimdir. Nazlı Rânâ Gürel - Zeki Gürel, Âşık
Kadrî’nin bu eserini İranlı şairlerden Hakânî’nin Hilye-i Nebeviye’sine nazire olarak
yazdığını söylerse de doğru değildir (Gürel ve Gürel 1998: 236). İranlı kaside şairi
Hâkânî-i Şirvânî (doğ. H. 520/1126 - öl. H. 595/1199)’nin böyle bir eseri bulun-
mamaktadır (Yazıcı 1997: 168-170).

29 Âşık Kadrî, Hâkânî Mehmed Bey’in Hilye-i Sa‘âdet’ine nazire yazdığını (tanzîr
ettiğini) söylerken aslında ondan ilham aldığını, etkilendiğini kasdetmiş olmalıdır.
Zira bir esere “nazire” diyebilmek için -genellikle- model eserle aynı vezinde
yazılmış olması gerekir.

Hz.

Peygamber’in “İnsanların içerisinde Âdem (A.S.)’e en çok ben benzemekteyim.

Babam İbrahim (A.S.) insanlar arasında yaratılış ve ahlak bakımından bana en

benzeyeni idi.” hadis-i şerifinin açıklanmasını müteakip manzum ve men-

sur dua ile eser tamamlanmıştır.

H. 1309/1891-230 ya da H. 1 Ramazan 1350 (9 Ocak 1932)31 tarihinde

tamamlanmış olan eser, mesnevi tarzında ve aruzun mefâ‘îlün mefâ‘îlün

fe‘ûlün kalıbıyla kaleme alınmasına rağmen, bölüm aralarında farklı na-

zım şekillerinde, aruz ya da hece ölçüsüyle kaleme alınmış şiirler de yer

almaktadır. Böylece şiirdeki olası monotonluk da kırılmaya çalışılmıştır.

30 Nazlı Rânâ Gürel ve Zeki Gürel, kendilerindeki nüshadan (Defter - 2) hareketle

hilyenin H. 1209 (1794-5) yılında tamamlandığını bildirmektedir: “1209 senesinde
işbu Hilye-i Şerîf hitam bulmuştur. Osmancık’ın Yazı mahallesinde Paşa Oğullarından
Abdülkadir İbn Ahmed İbn Hüseyin Uslu. Nâz(ı)mı Abdülkadir Uslu.”. Şairin H.
1286/1869 yılında doğduğu göz önünde bulundurulursa, bu tarihin doğum tarihi
ile uyumlu olmadığı anlaşılır. Yanlış okunduğunu düşündüğümüz bu tarih, en iyi
ihtimalle 1309 olmalıdır ki bunun da miladi tarihe göre karşılığı 1891-2’dir (Gürel ve
Gürel 1998: 236).

dilmesine rağmen, şairin adı hiçbir mevlid literatüründe anılmamıştır. M.

Fatih Köksal’ın Mevlid-nâme adlı eserinde “Nazmî” adlı bir şaire atfedilen

“Mevlûd-ı Cedîd-i Şâh-ı Risâlet”in elimizde yalnızca R. 25 Mayıs 1328 (7

Haziran 1912) tarihinde yayımlanmış matbu bir nüshası bulunmaktadır:36

Osmancıklı ‘Abdülkâdir Hilmî, Mevlûd-ı Cedîd-i Şâh-ı Risâlet, Matbaa-i

Hovnâniyân ve Yardımyân, Amasya, R. 1328/1912, 11 s.

Kısa, mensur bir “mukaddime” ile başlayan mevlid metninin omurga-

sını mesnevi nazım şekliyle kaleme alınmış beyitler oluşturmaktadır. 169

beyit tutarındaki mesnevinin bölüm aralarında ayrıca biri 6 bentlik (87.-

88. beyit arası), diğeri 5 bentlik (112.-113. beyit arası) iki murabbaa da yer